Российская Федерация

Брянская область Суражский район

Лопазненская сельская   администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  16 »  ноября 2022г.

№ 63
	Об утверждении

Прогноза социально-экономического развития

Лопазненского сельского поселения

на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов.

	В соответствии с п.3 ст.173, п.1 ст.169 и п.2 ст.172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пп.1 п.1 ст.14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях формирования бюджета Лопазненского сельского поселения

1. Утвердить Прогноза социально-экономического развития Лопазненского сельского           поселения на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов. (приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в  муниципальном  вестнике  Лопазненского сельского поселения.

Глава Лопазненской сельской  администрации                                Е.И. Щигорцова

Прогноз социально-экономического развития

Лопазненского сельского поселения на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов.
(включая итоги за истекший период  текущего года и  ожидаемые итоги социально-экономического развития  Лопазненского сельского поселения за 2023 год)

Прогноз социально-экономического развития Лопазненского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан с учетом основных макроэкономических параметров прогноза социально-экономического развития Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов на основе анализа социально-экономического развития Лопазненского сельского поселения, включая итоги социально-экономического развития девяти месяцев текущего года.
Финансы:
  Поступление налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет от предприятий и физических лиц, расположенных на территории поселения по   состоянию на 1 ноября 2023года составило 1 064,8  тыс.руб. Бюджет Лопазненского сельского поселения планируется  в размере 3 240,0тыс рублей, доля собственных доходов составит63,1%.,доля безвозмездных поступлений 36,9%.
В структуре расходов  общегосударственные расходы составят примерно 64,9%, расходы на жилищное, коммунальное хозяйство и благоустройство 13,9%. Доля   расходов  на   содержание   пожарной   команды  22,7%. Доля расходов на  жилищное, коммунальное хозяйство и благоустройство может быть увеличена за счет участия в региональных, ведомственных целевых программах.

Социально-экономическое развитие поселения:

При составлении прогноза социально-экономического развития Лопазненского сельского поселения в период до 2026 года использовались данные, предоставленные организациями находящимися на территории Лопазненского сельского поселения: администрация Лопазненского сельского поселения, Ляличская СОШ, Лопазненская СОШ, Лопазненская врачебная амбулатория.
Крупных предприятий промышленности на территории поселения нет. Из предприятий малого бизнеса на территории поселения функционирует КФХ «Шкред В.И.»
На территории поселения расположены АПХ «Мираторг».Все предприятия в своих прогнозах планируют рост среднемесячной заработной платы. При этом темп роста заработной платы всего по экономике чуть ниже,  чем рост заработной платы бюджетников, но большого разрыва между этими показателями нет.

В  2024 году   планируется обустройство детской площадки   в  селе Ляличи.
Потребительский рынок:

Население поселения обеспечено всеми видами товаров. Крупных торговых предприятий на территории поселения нет. Из предприятий малого бизнеса в 2023 году работают следующие торговые точки индивидуальных предпринимателей:

ИП Шадой С.В. (магазин «Натали» с. Лопазна)
ИП Кривцов П.П. (магазин «МиК» с. Лопазна)
ИП Коробко Н.Н. (магазин «Поляна» с. Лопазна)

ИП Ткачева  Л.В. (магазин «Дубравушка» с. Костеничи)
ИП Верташов О.Н.. (магазин «Продукты» с. Костеничи)

ИП Соколова Л.А. (магазин  «Екатерина» с. Ляличи)

 ИП Горбанева Ю.А. (Магазин «Ромашка» с. Ляличи)
ИП Мазур Л.И. (Магазин «Валерия» с. Ляличи)

Предприятия общественного питания на территории поселения нет.Розничный товарооборот и оборот общественного питания по данным предприятиям не определен.Но это составляет некоторый резерв поступления налогов.

Социальная сфера:

Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:

-1 детский сад в с. Ляличи;

-2 дома культуры в с. Костеничи и с. Лопазна;

-3 библиотеки;

-Ляличский СКЦ

-Лопазненская врачебная амбулатория, Ляличский ФАП;
-Ляличская средняя общеобразовательная школа; Лопазненская средняя общеобразовательная школа;
-дворцово –парковый комплекс в с. Ляличи

Жилищно-коммунальное хозяйство:

 На территории поселения расположено 12 водонапорных башен и артезианских скважин, которые обслуживает« МУП Суражский районный водоканал».

Транспорт:

Транспортное сообщение с г. Сураж  и районом обеспечивает  ИП Гайдук. Проблем с обеспечением населения общественным транспортом нет.

Уровень жизни населения:

Численность населения на последнюю дату - 1140 чел.  Число  хозяйств   в поселении -506. Коров  содержащихся в личных  хозяйствах на  территории поселения-52. Экономически активное население-  678 чел.Основным источником доходов населения является заработная плата. Уровень заработной платы по официально учтенным предприятиям растет.
Кроме заработной платы, одними из источников доходов являются доходы от личного подсобного хозяйства. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.